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Leder

Citatet, som vi alle kender "Én fjer bliver 
til fem høns" stammer eventyret "Det er 
ganske vist!". 
Eventyret er skrevet af H.C. Andersen i 
en svunden tid, hvor mændene gik med 
høj hat og kvinderne have krinoline un-
der skørterne. 

I eventyrets hønsegård bliver én lille løs 
fjer på en høne til, at fem høns plukker 
alle fjerene af sig.

Det samme sker nogle gange i vores høn-
segård. Nogen hører noget og bringer det 
videre. Oftest bliver historien bedre og 
bedre, for hver gang den bliver fortalt.
Til sidst kan den, der har sendt fjeren ud 
i verden ikke genkende den, fordi histo-
rien er blevet meget anderledes end den 
oprindelig var.

Fjeren afviger sædvanligvis fra realiteter-
ne og spreder sig hurtigere end en step-
pebrænd.
Fjeren opstår, som et forsøg på at skabe 
mening i noget uforståeligt. Ophavs-
manden har oplevet noget, som vedkom-
mende ikke kan forstå, men som skaber 
usikkerhed for vedkommende. For at 
mindske eller fjerne usikkerheden, ska-
bes en forklaringsmodel, i dette tilfælde 
en en fjer.

Den psykologiske forklaring på, at vi an-
dre begynder at plukke os er, at vi bliver 
grebet af eufori og bliver ”høje” af stoffet 
dopamin i hjernen. Når det sker, er vi

ikke i stand til at tænke i konsekvenser.

Derfor skal vi lære at sætte tempoet ned, 
trække vejret dybt, tælle til fem og tænke 
i konsekvenser.  

For der er ingen vindere i hønsegården. 
Til gengæld er der store konsekvenser og 
menneskelige omkostninger forbundet 
med den lille fjer.

Den det går ud over følger sig hængt ud 
og udskammet af resten af hønsegården.

Vi har alle et ansvar i at stoppe den kol-
lektive plukning. 

Vi skal ikke købe ind på eventyret om 
den lille fjer. Derimod skal vi spørge 
os selv, hvordan vi selv vil have det i en 
lignende situation. 

Hvad vil være hjælpsomt, hvis du selv var 
i en lignende situation? 

Hvordan vil du behandles i en lignede 
situation?

For det kan være mig, dig - hvem som 
helst, som kan blive genstand for den lille 
fjer

Pas på jer selv og hinanden. 

 ӥ Formand 
Anna Andreassen
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Nyt fra bestyrelsen
Bestyrelsen har siden sidst afholdt et fæl-
lesmøde med alle udvalgene.Vi har også 
holdt sommerferie og haft en sag vedr. 
Giardia.

Der er nye AKT-tiltag på udstillingerne. 
For eksempel arrangerer AKT Rally på 
klubudstillingen i Slagelse.
 
Vi har forsat fokus på Klubbens øko-
nomi, og vi arbejder med at øge vores 
medlemstal fx ved at give alle vores 
opdrættere ét års gratis medlemskab med 
i hvalpepakkerne.

Husk at, Klubben har fået en sponsoraf-
tale med OK, som går ud på, at Klubben 
får fem øre pr. liter brændstof, hver gang 
I tanker hos OK, hvis I vælger at støtte 
Klubben via OK APP’en.  

 ӥ Bestyrelsen

Neva holder på Balder (8mdr.)

Fensholt 's Xarita. 1 år. Swisshearts Josepha 7 uger gammel
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Dansk Berner Sennen Klub har en sponsoraftale med OK.  

Hvad gør du?  

Det er nemt at støtte DBSK 
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Nyt fra Aktivitetsudvalget
Vi er så heldige at vi kan sige velkommen 
i Aktivitetsudvalget til Marianne Ras-
mussen.
”Da jeg hørte at der godt kunne bruges 
flere hænder i AKT, har jeg sagt JA til at 
være med i udvalget.
Jeg hedder Marianne Rasmussen og 
har haft Berner Sennen siden 1984, og 
har aldrig været i tvivl om at dette bare 
er “vores” race. Vi, Johnny og jeg, har i 
mange år gået på DBSK`s Træningsplads, 
hvor vi har trænet vores hunde, og har 
haft et godt og hyggeligt sammenhold 
med øvrige bernerfolk, tillige med.
Vi har pt. 2 Bernere: HAPPY på næsten 8 
år og KARLA på godt 9 måneder.
Jeg elsker at træne, så HAPPY og jeg træ-
ner både rally og vognkørsel. Ellers nyder 
jeg også at udstille begge hundene
Derudover er jeg suppleant i ASU som 
for øvrigt også er meget spændende
Ellers glæder jeg mig til at være en del 
af AKT, og håber jeg kan være med til 
at bidrage til, at vi kan lave nogle gode 
arrangementer for alle os bernerelskere
De bedste bernerhilsener Marianne”

Hasmark 2023.
Hasmark weekenden blev afviklet d. 
3-4/6 2023, som altid – i for varmt vejr 
for en Berner til at arbejde optimalt – 
men trods det blev der weekenden igen-
nem vist noget fint LP, Rally og Vognkør-
sel. Søndag var der endda 5 der kastede 
sig ud i en uofficiel Rally prøve, hvor alle 
såmænd bestod.
 – Stort tillykke til alle med Has-
mark-weekendens resultater, som så 
således ud:
Lørdag afvikledes officiel LP fra mor-
genstunden af 4 startende hunde under 
dommer Palle Bergsø.

LPII: 
Nr.1: Quintessa von Romanshof ført 
af Lenette Lyngbye Bendtsen med 220 
point, 2. Præmie
Nr.2: Bernerlunden´s Queen af Cuteness 
ført af Dorte Lindqvist Hansen med 153 
point

LPIII:
Nr.1: Berlemo´s Aragon ført af Joanna 
Gram med 180 point
Nr.2: Werner Wix Zidane ført af Ole 
Romer med 142 point
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Lørdag eftermiddag havde vi 3 hunde, 
der var til uofficiel Vognkørselsprøve

Arbejdsprøve Begynder:
Nr.1 Swisshearts Audrey Hepburn ført af 
Marianne Rasmussen bestået
Nr.2 Bobby V. T Rijkenspark ført af Mette 
Hegelund bestået

Arbejdsprøve Klasse1:
Berlemo´s Aragon ført af Joanna Gram 
bestået

Søndag fra morgenstunden havde vi gjort 
klar til de officielle Rally prøver

Rally Begynder:
Nr.1 Team Hedevang´s Leonardo ført af 
Pia Byrial 86 point og 1. Pind
Nr.2 Swisshearts Audrey Hepburn ført 
af Marianne Rasmussen 73 point og 3. 
Pind og dermed Rally Begynder Mester 
på dagen.

Rally Øvet:
Nr.1 Team Hedevang´s Pablo ført af Pia 
Byrial 97 point og 4. Pind (Pablo er Rally 
Begynder og Øvet Mester)
Nr.2 Falula ført af Inge Bibby fik desvær-
re Ikke Bestået

Rally Senior:
Nr.1 Berlemo´s Aragon ført af Joanna 
Gram. 96 Point og 1. Pind.

Nyt fra Aktivitetsudvalget
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Nyt fra Aktivitetsudvalget

Efter de officielle Rally klasser afholdte vi 
en uofficiel Rally Begynder klasse hvor 
der kom 5 dygtige ekvipager, der gerne 
ville prøve sådan en Rally begynderbane 
af, med dommer på og det hele.
Og………..alle bestod i fin stil.

Vi har i AKT takket Rally Dommer Su-
sann Wheadon for de yderst behagelige 
turer, folk fik i ringen, måske for første 
gang.

Uofficiel Rally Begynder:
Nr.1 Swisshearts Audrey Hepburn ført af 
Marianne Rasmussen (slog sin egen re-
kord i dagens tidligere Begynder klasse) 
84 point. Tid: 1.42.16
Nr.2 Staugaard´s Fabienne Frais. ført af 
Irma Jensen 84 point. Tid: 1.49.30
Nr.3 Óreghegyi-Mackó Olivia ført af 
Lærke Mikkelsen 78 point.
Nr.4 Gordon ført af Sarah Bryhl 76 point.
Nr. 5 Diva ført af Inge Jørgensen 75 
point.

Vognkørsel.
AKT havde allerede om fredagen på 
Hasmark gjort klar til at de der kunne nå 
frem til det, kunne prøve Vognkørsel af 2 
gange 2 timer om fredagen. Det var der 
flere glade og super dygtige ekvipager der 
fik prøvet af, så vi håber at I fik lidt mod 
på tanden til, at forsøge jer med Vogn-
kørslens mange spændende muligheder.

Både medlemmer og træningspladserne 
er altid velkomne til at kontakte os i AKT 
for at høre til hvor og hvornår der er 
Vognkørsels træning.

Vognkørselstræning findes aktuelt her:
* Charagon´s Hundecenter i Sønderjyl-
land (6560 Sommersted), kontaktperson 
Joanna Gram tlf. 2992 9086

* På nogle lokale bernertræningspladser 
afholdes periodevis Vognkørselstræning, 
så spørg dig for lokalt.

* Aktivitetsudvalget er i gang med at ar-
rangerer VognkørselsTouren 2024, hvor 
vi er på:
Sjælland lørdag d. 04.05.2024
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Gelsted (Fyn) søndag d. 05.05.2024
Nordjylland søndag d. 02.06.2024

Sted oplyses senere, så hold øje med 
DBSKs hjemmeside, Facebook side eller 
næste Berner Blad.

Trænerseminar 2023
Vi forventer at få genopstartet DBSKs 
Trænerseminar og dette bliver allerede d. 
6-8. oktober 2023.
Emnet bliver ”DogParkour med et Tvist 
af Rally”.
Underviser: Joanna Gram Uddannet 
DogParkour Instruktør og snart også 
DKK uddannet Familiehunde-, samt Ad-
færd og Håndterings Instruktør. Joanna 
har været en af DBSKs frivillige trænere 
både på daværende Vejen bernerpladsen 
og senere på Haderslevs Bernertrænings-
plads. Joanna har siden 2002 trænet LP 
og senere også Rally og Vognkørsel med 
sine Berner-drenge.

Tilmelding: 
Pladserne for tilsendt yderligere info, 
snarest muligt, med Program og Tilmel-
dingsliste.
Stedet: Charagon´s Hundecenter, hvor 
der er mulighed for træning både in-
dendørs og udendørs alt efter vejret på 
dagen. Der er parkeringsmulighed for 
Campingvogne i haven og der er B&B 
mulighed indenfor 1 km.

Nyt fra Aktivitetsudvalget

Der er plads til alle DBSKs trænere på 
kurset og evt. et par pladser derudover, 
som kan fordeles til medlemmer udvalgt 
af enkelte træningspladser.
Pris: 600kr. for deltagelse med egen 
hund, 500kr. for deltagelse uden hund.

Det bliver lidt Rally samt Parkour Teori 
og Praksis, i skøn afveksling på en kort 
fredag, en lang lørdag og en kort søndag. 
Fællesspisning lørdag aften inkl. erfa-
ringsudveksling pladserne imellem, når 
vi nu er samlet.

Vi i Aktivitetsudvalget glæder os meget 
til at få genoplivet DBSK´s 
Trænerseminar.

 ӥ AKT

Til alle medlemmer:

Som medlem af Klubben kan du få 10% 
rabat, når du handler på Klausen Imports
webshop. Gælder ikke på i forvejen ned-
satte varer og tilbud.
Brug koden: DBSK2023
Koden er gyldig til og med 1. januar 
2024.
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Nyt fra Avls & sundhedsudvalget 

18/6 holdt vi avlsseminar/workshop i 
DKKs lokaler i Ringsted. Emnet var ”Skal 
min hund have hvalpe?” og målgruppen 
var nye opdrættere, som ikke har den 
store erfaring i regler og papirarbejdet 
omkring et hvalpekuld eller det praktisk 
omkring løbetid og parring.

Der kom 15 deltagere, og tilbagemeldin-
gerne var meget positive. 
Vi skal lige have drøftet, om deltager-
nes positivitet opvejer deres ringe antal, 
inden vi beslutter om arrangementet skal 
gentages vest for Storebælt.

17/9 Holder vi avlsbeskrivelse i Middel-
fart. Her kan du få din hund bedømt af 
3 dommere uden den konkurrencestem-
ning, der er på en udstilling. Dommenre 
bliver Maria Harthin Andersen og Frank 
Lorenz plus én til, som vi ikke har helt på 
plads endnu.

28/10 Har vi inviteret en af dyrlægerne 
fra Canicold til at holde et foredrag på 
Sjælland.
Nærmere om tid, sted og indhold kom-
mer på hjemmesiden.

 ӥ ASU

Team Hedevangs Pablo 2. plads på 
Vilhelmsborg d. 5. maj 2023

Chill Out berner Evangeline
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Nyt fra udstillingsudvalget

Kære alle
Efter klubudstillingen i Skibbild/Nøvling 
i forbindelse med European Dog Show 
valgte Rachelle van der Poel og Miri-
am Johanna Schoones at stoppe i UU 
og et nyt udstillingsudvalg blev dannet. 
Det nye udstillingsudvalg består af Lars 
Bibby som bestyrelsesrepræsentant, Helle 
Hviid Sørensen som formand, og Hen-
rik Andreassen, Sinna Kornum og Julie 
Hegelund som udvalgsmedlemmer. Vi vil 
gerne sige stor tak til Rachelle og Miriam 
for deres store arbejde i UU. 

Vores første opgave blev afholdelse af 
vores store klubudstilling på Hasmark, 
hvor vi havde Arne Foss fra Norge og 
Rob Douma fra Holland til at bedømme 
henholdsvis 91 og 77 hunde om lørdagen 
og søndagen. Udover bedømmelserne 
bestod weekenden også af Barn & Hund 
samt Juniorhandling konkurrencer – fan-
tastisk at opleve hvor godt de unge men-
nesker kan samarbejde med deres hunde! 
Som altid havde vi også en smuk veteran-
parade med hele 15 bernere i alderen 8 til 
13 år, hvor vi fik hyldet de mange smukke 
veteraner i vores klub. Om søndagen fik 
vi et ønske fra et af vores medlem, om 
muligheden for at afholde seniorhandling 
på dagen. Her blev samarbejdet mellem 
hund og handler, som skulle være mini-
mum 25 år, bedømt. Selv med den korte 
varsel, blev konkurrencen afholdt med 
hele otte deltagere – det virkede som en 
god og sjov fornøjelse for både handlere 
og publikum. 

Vores første opgave blev afholdelse af 
vores store klubudstilling på Hasmark, 
hvor vi havde Arne Foss fra Norge og 
Rob Douma fra Holland til at bedømme 
henholdsvis 91 og 77 hunde om lørdagen 
og søndagen. Udover bedømmelserne 
bestod weekenden også af Barn & Hund 
samt Juniorhandling konkurrencer – fan-
tastisk at opleve hvor godt de unge men-
nesker kan samarbejde med deres hunde! 
Som altid havde vi også en smuk veteran-
parade med hele 15 bernere i alderen 8 til 
13 år, hvor vi fik hyldet de mange smukke 
veteraner i vores klub. Om søndagen fik 
vi et ønske fra et af vores medlem, om 
muligheden for at afholde seniorhandling 
på dagen. Her blev samarbejdet mellem 
hund og handler, som skulle være mini-
mum 25 år, bedømt. Selv med den korte 
varsel, blev konkurrencen afholdt med 
hele otte deltagere – det virkede som en 
god og sjov fornøjelse for både handlere 
og publikum. 

Efter Hasmark var der en tiltrængt som-
merferie, og når dette blad udgives, er 
vi startet op på udstillingerne igen. Den 
første udstilling blev afholdt i Vamdrup 
med 67 tilmeldte hunde som Christian 
Schmid fra Tyskland havde fornøjelsen af 
at bedømme. 
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Tak til Bjarke Hornbæk Josiassen og 
Florent van der Poel for flotte billeder fra 
udstillingerne på henholdsvis Hasmark 
og Vamdrup. Flere billeder kan ses på 
klubbens Facebookside ”Dansk Berner 
Sennen Klub”.

Under sommerferien og i skrivende 
stund er udstillingsudvalget i gang med 
planlægningen af udstillingerne for 2024 
og løbende de sidste forberedelser til 
udstillingerne i efteråret. 

Vi glæder os til at se jer til udstillingerne 
i efteråret!

Nyt fra udstillingsudvalget

Lady Xiera’s Pepsi ejet af Heidi og Jacob 
Pedersen blev BIR begge dage på Has-
mark.
Kaimon Gerheil Emily ejet af Vivian og 
Bent Olsen blev BIM begge dage. 

 ӥ UU

Liza

Team Hedevangs Pablo. 1. Vinder 18. 
Maj i Vildbjerg. Rally lydighed øvet



 12

Hvalpepakker
Kære opdrættere
Klubben arbejder på, at gøre vores hvalpepakker mere attraktive for jer. Det arbejde 
er i gang,
så hvis I har ideer hertil, tager vi gerne i mod dem.
Vi kan løfte sløret for det første tiltag, som er et 1-års gratismedlemsskab til jeres
hvalpekøbere, som ikke i forvejen er medlemmer af Klubben.
Til de hvalpekøbere, der er medlemmer af Klubben, kan I give en gratis udstilling til 
baby-
eller hvalpeklassen, mod at I oplyser deres medlemsnummer ved bestilling af hvalpe-
pakken.
Hvalpepakkerne kan bestilles på hjemmesiden, som er opdateret, når du modtager 
dette blad.
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Team Hedevangs Pablo Rally Øvet 
Mester & 2. plads d. 29. april 2023 i 
Sporup. Pablo elsker at være afsted til 
Rally! Det er en fantastisk sport for 
både hund og fører. Man bliver udfor-
dret, møder nye mennesker med deres 
hunde og der er altid en venlig og glad 
stemning når man mødes :)

Chill Out berner Evangeline

Søskende kærlighed Neva og Balder 
8 mdr.

Babs Joska vh Opperstok)
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  Marts nummeret: 1. april 
  Juni nummeret: 1. maj. 
  September nummeret: 1. august. 
  December nummeret: 1. november

  Filtyper og krav til fotos: 
  Vi kan bruge jpg, jpeg, tiff og bmp. 
  Til billeder inde i bladet kan næsten alle billeder taget med et digitalt kamera bruges. 
  Til forsiden kræves dog en opløsning på min. 180 dpi.
  Det vil være en stor hjælp, hvis billedet navngives med en beskrivelse af billedet.

  Billeder indsendt til BB kan også blive brugt på vores hjemmeside, og i andet
  materiale udarbejdet af DBSK.
  Du kan sende dit bidrag til bladet via hjemmesiden, berner-sennen.dk 

  Fotokonkurrence:  
  Redaktøren vælger et forside og et bagside billede, ud af de indsendte billeder.
  Vinderne for hver, et gavekort til Bernershoppen. 
  Forsidebilledet deltager desuden i konkurrencen om, at blive "Årets forside".

  Priser for annoncering i vores blad:
  Pr. blad: Halvside 300 kr. og helside 500 kr. 
  Årligt: Halvside 1000 kr. og helside 1800 kr.
  

 Udgivelser og deadlines i 2023: 



www.bernershoppen.com / /  mai l@bernershoppen.com / /  Tl f . :  61 33 50 49

V I  T I L B Y D E R  E T  B R E D T  S O R T E M E N T 
A F  H Ø J  K V A L I T E T  T I L  D I G  O G  D I N  H U N D

B E S Ø G  W W W. B E R N E R S H O P P E N . C O M  O G  F I N D 
I N S P I R AT I O N  B Å D E  T I L  H U N D  O G  E J E R .
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Vindere
af fotokonkurrencen

1 Tanner på Liseleje strand
Indsendt af Lotte Vold
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2

Werner Wix Afaia (Saga) har 
indtaget sommerhuset.
Indsendt af Lene Hadbjerg

3

Bernerfryd’s Born to be Wild / 
Bombur og Woodstock.
Indsendt af Lone Danielsson



I Dansk Berner Sennen Klub har vi syv træningspladser. Fire i Jylland og tre på        
Sjælland. 

De forskellige træningspladser tilbyder forskellig træning, men det de har til   
fælles er, at de drives af bernerentusiaster med en stor erfaring og viden om 
Bernere. 

Så find den træningsplads, som ligger tættest på dig og kom ud og kig, måske er 
det også noget for dig og din Berner.

Du og din hund er velkommen forbi, når der er træning, til en snak og en kop 

kaffe.

Jylland

   Als & Sundved   Bent Jacobsen    4035 5190

   Nordjylland   Pia Lassen Jørgensen   2087 3854

   Vejle    Hanne Bank Pedersen   2521 5166

 

Sjælland

   Ballerup/Skovlunde  Irma Jensen     6171 5353
    Mette Ejsing    2211 4744

   Suså    Bodil Nordam    3035 5017

   Køge    Laila Nielsen    2513 3434
     Iben Christoffersen   2042 6331
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Træningspladser
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Konkurencce

Har du et godt/sjovt/skørt/kært Efterårsbillede af din Berner/e?

 

Så send det ind via Klubbens hjemmeside 
www.berner-sennen.dk. /(under fanen "Berner Bladet")

 

Vinderbillederne offentliggøres i næste Berner Blad.



  Bestyrelsen    
  Formand
  Anna Andreassen 
  Ebeltoftvej 27
  8410 Rønde
  Formand.dbsk@gmail.com

  Sekretær
  Mette Stephanie Jensen
  Hædersdalvej 28
  2650 Hvidovre
  sekretaer.dbsk@gmail.com

  Kasserer
  Erling Kolding-Jacobsen
  Baldersbækvej 30
  6682 Hovborg
  kasserer.dbsk@gmail.com

  Udstillingsudvalg
  Helle Hviid Sørensen
  Hjørnevej 7
  9340 Asaa
  booking.dbsk@gmail.com

  Henrik Vinther Andreassen
  Ebeltoft vej 27
  8410 Rønde
  show.dbsk@gmail.com

  Hvalpeformidler
  Britta Staugaard
  Telefon:5189 6515
  hvalp.dbsk@gmail.com

  Se flere kontaktinformationer på
  www.berner-sennen.dk

  Kontaktinformation
     Avls-og sundhedsudvalg
     Formand
     Birgitte Damsgaard
     Nørrevejen 22
     5985 Ærø
     Asu.dbsk@gmail.com

     Sekretær
     Louise Viberg Christiansen
     Vesterlyngvej 107
     4500 Nykøbing Sj.
     Asu.dbsk@gmail.com

     Aktivitetsudvalg
     Joanna Gram
     Kestrupvej 15
     6560 Sommersted
     Akt.dbsk@gmail.com

     Rally
     Joan Kjeldsen
     Hovvej 16, Håre
     5591 Gelsted
     Kennelegely@mail.dkl.dk

     Medlemsadministrator/
     webmaster/redaktør
     Monica Ø. Rasmussen

   Monica.Oestergaard.Rasmussen@gmail.com
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Øjjjj det er også for børn Bernerbladet

Babs på stranden Terplingaards Flora kaldenavn Bella



Amandas Hvalpeeventyr                                                                                  
Vi bestemte, i samråd med Amanda, at 
det kunne være spændende at have et 
kuld hvalpe.

Vi synes ikke Amanda havde været 
moden nok mentalt før nu, hvor hun er 
blevet 3 år
.
Vi havde selvfølgelig udsøgt os en han-
hund der passede godt til Amanda, der 
er en stor pige, høj, slank og yderst adræt 
og arbejdsvillig – læs til tider temmelig 
hektisk i sine beslutninger.

Så valget var faldet på Lillemus Cato 
Calitri, der er en robust, lidt mørk, 
velafbalanceret herre på nu 6 år og dette 
match gik også flot ud på Antagenes HS 
”match-system”.

Så vi havde en date.

VI tænkte at ca. 5-6 hvalpe ville være 
helt perfekt, men den kære Amanda gør 
ikke noget halvhjertet. Hun voksede sig 
hurtigt stor, så vi sprang scanningen over, 
hvor vi ellers kunne få at se hvor mange 
Amanda mon havde tænkt sig at få. Vi 
håbede jo stadig på de 5-6 små pelsbjør-
ne.

Men Amanda voksede og voksede og 
med 14 dage tilbage til terminen kunne 
hun knapt rejse sig og da slet ikke løbe 
omkring som hun ellers gør. 

Røntgendagen oprandt, og røntgenbille-
det kom frem på skærmen, men et stort 
virre var af rygrade, små hofter og lårben 
samt hovedskaller…………11 stk. lød 
det efter dyrlægens optælling.

Vi var ret tavse på vejen hjem fra 
dyrlægen.

På 61. dagen, præcis som sin mor, be-
gyndte Amanda at få plukveer, men så 
blev det desværre også ved det og tidligt 
næste morgen, søndag, gik vandet, men 
der kan ingen hvalpe. Vi ventede lidt, 
hidkaldte en kyndig veninde, ventede lidt 
mere, men så kom der grønligt væske ud, 
men stadig ingen hvalpe. Så vi tog afsted 
til dyrlægen.

Amanda havde jo ment at hun havde fint 
plads til 11 stk., men der var så bare ikke 
plads til 11 stk. i den størrelse Amanda 
havde ladet dem få, da fødslen var fore-
stående. De kom simpelthen ikke ned i 
fødegangen, lå bare i spænd, så der var 
kun kejsersnit-vejen tilbage.

 23



Vi blev hurtigt kaldt ind til operations-
bordet for der kom hvalpe i en lind strøm 
ud af Amandas mave, der skulle tørres, 
suges slim af og gnubbes liv i. Specielt 
hvalpen først for, den der ikke havde 
kunnet få plads for de andre til at komme 
ned i fødegangen, var meget slap. Den 
havde fået meget af det grønne væske og 
skulle både slynges og gnubbes kraftigt 
mens den fik ilt, men stille og roligt blev 
hjertelyden stærkere og til sidst fræsede 
den lige så meget rundt som de øvrige 10 
i kurven.

Da vi 3 piger så sad uden i venterummet 
igen, men en kurv imellem os med 11 
hvalpe i, skrev vi lige en besked til de 
nærmeste og så kom returspørgsmålet: 
Hvad blev det så????? Ja 11  hundehvalpe 
jo!!!!!  Vi havde i kampens hede overho-
vedet ikke tænkt på hvilke køn de havde.
Men Amanda og Cato havde simpelthen 
lavet 11 hvalpe, i vægten fra 525g-645g 
fordelt på 3 hanner og 8 tæver, mere 
perfekt ku´ det ikke være.

Vi var fyldt af en enorm lettelse over 
forløbets udfald da vi kørte hjem igen, 
men så fik vi da godt nok også lige travlt, 
må man sige, 24/7. Med at fostre sådan 
11 stk. op, som førstegangs både os som 
opdrættere og Amanda som mor. Det var 
noget af en prøvelse. Masser og masser 
af arbejde med at få Amanda lagt godt 
til rette til digningen af 1. Hold og givet 
flaske til 2. hold, vaske hvalpene, så de i 
starten fik besørget både det ene og det 
andet – Amanda kunne jo ikke over-
komme dem alle lige i starten, der var 
simpelthen for mange til at hun kunne 
bevare overblikket og så rengøringen ef-
ter dem og derimellem besvarelse af alle 
de begyndende henvendelser fra hvalpe-
køberne.

Amandas Hvalpeeventyr                                                                                  
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En oplevelse for livet blev det, og Aman-
da gjorde bare sit arbejde som mor på 
flotteste vis, når der nu er 11 små suge-
maskiner, der konstant jagter hende, så 
snart de lugter hun er i nærheden.

Men sikke en skøn flok af meget ens 
hvalpe, både i flotte aftegn, størrelse og 
senere også i personlighed.
En skøn flok der var utrolig svær at skulle 
vinke farvel til da dagen oprandt og de 
skulle starte deres nye liv i hver deres 
familie.

Dagen der blev gjort lettere af at vi vir-
kelig har været velsignet af lutter gode 
hvalpekøbere. Det at være så tryg ved 
vores hvalpekøbere gør en kæmpe for-
skel på vores savn af de 11 små pelsede 
ballademagere.

Vi glæder os meget til vi ser dem igen, 
når vi afholder vores 1. hvalpetræf om få 
mdr.

Amandas Hvalpeeventyr                                                                                  

 ӥ  Kennel Charagon
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Søndag d. 30/7, DKK Kreds 2, unghunde 
skue i Ringsted. 

Fensholt’s Xantippe / Alma deltog i
 junior klasse og blev bedst junior.

Bedste venner, Nora, Kato og Kenzo

Bernesekiss' Kenzo nyder udsigten ud 
over Ertebølle fjord

Swisshearts Audrey Hepburn (Happy)
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European Dog Show specialudstillingen i Danmark

Den 20. maj 2023 mødtes 124 Berner Sennenhunde og deres udstillingsglade ejere 
ved Skibbild-Nøvling Idrætscenter ved Herning til at kåre vinderne af DBSKs special-
udstilling i forbindelse med European Dog Show. Som sagt blev det til 124 tilmeldin-
ger fra stort set alle Europas hjørner. 

Efter mange måneders forberedelse, var det en fornøjelse at kunne byde alle udstille-
re og tilskuere velkommen. Vi startede dagen med et par ord fra klubbens formand, 
Anna, efterfulgt af vores trofaste udstillingsleder, Lars, som gjorde alle opmærksom 
på diverse praktiske ting og sager. 

Udstillingslederen bød velkommen til dommerne Zoltan Baffia fra Ungarn og Andrea 
Maret fra Schweiz, og herefter gik bedømmelserne for alvor i gang. 

Om formiddagen blev baby og hvalpe klassen samt alle hanhunde bedømt af Zoltan 
Baffia i ring 1, og i ring 2 blev alle tæver bedømt af Andrea Maret. 
Efter frokostpausen blev de fire bedste hunde fra hver klasse placeret i finalerne. 
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Der var musik og højt humør fra de mange forskellige udstillere og tilskuerne. 

Stort tillykke til alle med jeres flotte præmieringer!

European Dog Show specialudstillingen i Danmark

Bedste Baby:
Tema Sennen’s Eira Estella of Fleur. Katalognr.: 0001. Ejer: Susanne Randløv Petersen, 
Danmark. 

Bedste Hvalp: 
Vaiana de Zandvijver. Katalognr.: 0016. Ejer: Rita Declerck, Belgien. 

Bedst i race Junior: 
Canton Sur Quest For Love. Katalognr.: 0081. Ejer: Erikas Piskunovas, Litauen.

Bedst i modsat køn Junior: 
Dolce Gusto Dogonic Marzenia. Katalognr.: 0022. Ejer: Marila Snhovska, Ukraine. 

Bedste i race Veteran:
Carrera Rojaus Bernas. Katalognr.: 0125. Ejer: Eikas Piskunovas, Litauen. 

Bedst i modsat køn Veteran: 
DeVael Cheeky Question. Katalognr.: 0060. Ejer: Nuria Pujol, Spanien. 

Bedst i Racen: 
STARRY TOWN TONY BIN. Katalognr.: 0058. Ejer: Mauritizio Mauro, Italien.

Bedst i modsat køn:
Werner Wix Xtraspecial. Katalognr. 0112. Ejer: Fie Basbøll & Christina Basbøll, Sve-
rige. 

Bedste Juniorhandler: 
Evy van der Poel, Danmark. 

Bedste Opdrætsklasse: 
Kennel Harthin’s. Katalognr.: 0041, 0042, 0088 & 0110. Kennelejer: Anne Harthin 
Andersen, Peter Uno Andersen og Maria Harthin Andersen. 

  ӥ Rachelle van der Poel
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European Dog Show specialudstillingen i Danmark

Bedste Baby Bedste Hvalp

Bedst i race Junior & bedst i modsat køn Junior
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European Dog Show specialudstillingen i Danmark

Bedst i race Veteran & bedst i modsat køn Veteran

Bedste Juniorhandler Bedste Opdrætsklasse
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Bedste han. 
STARRY TOWNN TONY BIN

Bedste tæve. 
Werner Wix Xtraspecial

Bedst i Racen og Bedst i modsat køn

European Dog Show specialudstillingen i Danmark
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Den gamle hund

Tema

Hold din gamle hund aktiv

Når jeg bliver gammel...

Sundhedsproblemer hos ældre hunde
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Styrketræning holder skavanker nede.
Træning og fysisk aktivitet er med til at 
bevarer din gamle hunds styrke, og holde 
den frisk, rask og rørig. Regelmæssig 
aktivitet styrker led, knogler og bevægel-
sesapparatet generelt.

Vi kender det fra os selv, med alderen 
svinder vores kræfter og med et, mærker 
vi mere tydeligt de skavanker vi måtte 
have fået gennem årenes løb. Helt det 
samme sker for vores gamle hund, dens 
muskler svinder ind, hvis de ikke holdes 
smidige og aktive og vores gamle hund 
kan komme ind i en ond spiral, med øge-
de smerter, øget inaktivitet pga. ubehag i 
led og muskler.

Så gør din gamle hund en værdifuld 
tjeneste, hold den aktiv, smidig, styrk 
dens muskler med mange små øvelser 
ofte. Det vil medvirke til at din gamle 
hund har stærke nok muskler til at den 
kan holde gener fra skavankerne væk i 
længere tid og derved støtter du din gam-
le hund til at have en bedre livskvalitet i 
længere tid at dens sidste, forhåbentlig 
mange år.

Slalom i en firkant: er både en smidig-
hedsøvelse for hunden, en balance og 
koordineringsøvelse for dig og så er den 
sjov for begge at få til at fungerer, men 
husk max 4 skridt i hver retning.

Hvordan siger Hunden STOP:
Vær ekstra opmærksom på, de signaler 
din hund sender, måske fortæller din dig 
at I har trænet længe nok, for nu. Måder 
hunden kan sige stop på: 
Blive sjusket, ramme cavalletierne, fryse i 
en position, er forpustet, halser med lang 
tunge eller får sitrende muskler – oftest 
på bagben.

Hold din gamle hund aktiv.
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Træn varsomt
Når vi styrketræner med vores hund, 
svarer det til at vi ligger i ”Planken” eller 
lavet Militærets ”Englehop”. Jeg ved ikke 
hvor mange Englehop du er i stand til at 
lave, jeg kan ikke gentage mange gange, 
uden at syrer til i musklerne. Det samme 
vil ske for de hunde, der ikke har styrke-
trænet på den måde tidligere.

Så vær varsom, hold godt øje med din 
hunds signaler og stop hellere for tidligt, 
som at gentag så mange gange at Hun-
den, helt naturstridigt, selv må til at sige 
fra overfor dig.

Gentag i starten kun øvelserne 3 gange, 
3 gange om dagen. Skriv evt. ned hvor 
mange sek. eller gentagelser din hund 
er nået til, herved kan du sammenligne 
resultaterne fra start til aktuelt.

Gamle hunde og Nyt tricks
Man kan, ligesom hos os mennesker, al-
tid lære en gammel hund nye tricks, så at 
sige. Helt frem til de er meget gamle er de 
i stand til at lære kommandoer, regler og 
bestemt adfærd - ligesom de er i stand til 
at vænne sig af med uønskede adfærds-
mønstre. Hundetræning bør derfor aldrig 
stoppe.
Mange oplever at deres gamle hund sover 
mere end tidligere. Det gør den såmænd 
ikke fordi den nødvendigvis har brug 
for så meget mere søvn nu end tidlige-
re, næææ. Den bruger bare tiden, hvor 
ingen forventer noget af den, til at sove. 
Det er ikke ensbetydende med at vi skal 
lave den gamle hund sove, tvært imod, vi 
skal sørge for at den har en meningsfyldt 
og aktiv hverdag.

Smidighed, styrke, koordinering (både for Hund og Fører).
Laaaangsomt hoveddrej, fra side til center, til anden side til center. 3 gange til hver 
side.
Hold positionen i 3 sek. både med hovedet i center/kigger ligeud og ude i drejet.

Hold din gamle hund aktiv.



Hold din gamle hund aktiv.

Bukke sig/runde ryg: 
Hunden skal helst stå helt stille 
med benene og kun runde i 
ryggen – Ikke gå ned i et ”Le-
ge-Buk”, hvorved hundens ryg 
svajer fremfor at runde sig.

Begge bakker
For at styrke hundens ryg, hofter, lænd kan du 
bakke med din hund – enten mens hunden er 
fri ved fod, mellem førerens ben og evt. med 
forpoterne på førerens sko.

Hvordan kan man aktivere sin hund 
mentalt? Mental aktivering eller stimu-
lering kan foregå på uendeligt mange 
måder. Man kan eksempelvis gå til 
træning, som lydighedstræning, rallytræ-
ning, agility, tricks eller noget helt andet. 
Så længe træningen er baseret på positiv 
indlæring, så er det gavnligt for hunden.
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Motion:
Hvor langt skal jeg gå med min hund?
Vi anbefaler, at den gamle hund aktiveres 
20 – 30 minutter, to gange dagligt, hvis 
hunden ikke har nogle helbredsproble-
mer. Generelt gavner en laaaaaang gåtur 
i øvrigt slet ikke den gamle hund, da mo-
noton gang faktisk slider mere end det 
genopbygger den gamle hunds muskler, 
led og sener. Styrke- og smidighedstræ-
ning derimod, har en opbyggende og 
gene-mindskende effekt.
Fælles for alle hunde er, at de er senior-
hunde, fra de er i midten af 50´erne i 
menneskeår.
Det betyder at en stor hund er senior 
allerede fra den er omkring 6 år.

Når man har en seniorhund kan man 
opleve at de sommetider vælger at korte 
gåturene lidt ned. Det er helt fair, men 
det er vigtigt at du byder ind med andet 
der kan stimulere hunden. Det giver 
mentalt overskud og glæde til både dig 
og din hund. Tag et nyt sted hen og gå tur 
– en ny skov, med nye skønne dufte. På 
stranden måske. Arranger et møde med 
en god hundeven.

Gåturene bliver måske kortere med alde-
ren, men så giv hunden lidt opgaver på 
turen. Mental stimulering er guld værd i 
alle aldre. Det kan være noget så simpelt 
som lige at smide lidt lækre godbider 
i skovkanten. Aktivering af sanserne 
stimulerer centre i hjernen som øger ud-
skillelsen af livsvigtige hormonstoffer

Hold din gamle hund aktiv.

til organer og for den mentale sundhed. 
Lidt leverpostej fordelt på træer og stakit 
ude i haven er også en rigtig god lugte-
sans-, koncentration- og koordinations-
træning.

På jeres gåture kan du koble nogle dog-
parkour øvelser ind – selvfølgelig skal du 
bruge din sunde fornuft så det er øvelser, 
der er fysisk mulige for din hund. At gå 
langsomt/skrid for skridt op at bakke og 
ned af bakke er en nem og meget sund 
øvelse. Balance på træstammer eller 
lignende, hvor du støtter din hund i selen 
og hvis underlaget ikke er vådt, glat eller 
på anden vis farligt/ustabilt.
En luftmadras hunden kan gå på udfor-
drer balancen og styrker kernemusku-
laturen. Højt græs eller en tur i vand-
kanten fordrer høje benløft – og selvom 
det lyder simpelt gør det en stor forskel i 
vedligehold af muskelmassen.
Når det er sagt så er næste punkt meget 
vigtigt – inden du begynder på en masse 
øvelser er det vigtigt at hunden er blevet 
tjekket godt igennem. Dette for at undgå 
uhensigtsmæssige øvelser.

Har du flere hunde, så giv hver hund 
deres egen koncentrerede tid sammen 
med dig.
Rigtig god træning til jer begge 2

 ӥ Aktivitetsudvalget
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Når jeg bliver gammel.... 

Viggo er i skrivende stund fyldt 13 år og 
en måned og vi er så taknemmelige for 
at have ham endnu og at han har det så 
godt. 

Men hvad skyldes Viggo høje alder, hvor-
dan har han levet sit liv og hvordan har 
han det på sine gamle dage?

At Viggo er blevet så gammel, tilskriver 
vi hans gode gener og generelle sundhed. 

Viggo har kun en gang været ramt af 
alvorlig sygdom, da han som 7 årig fik en 
mavedrejning. Han reddede livet, fordi vi 
prompte kørte ham til universitetsdyre-
hospitalet på Frederiksberg, hvor perso-
nalet hurtigt og meget professionelt stod 
klar. Operationen gik godt og dyrlægerne 
kunne oplyse, at alle hans organer så 
raske og sunde ud. 
Ellers har Viggo stort set ikke fejlet no-
get, ud over at han let får hotspots. Han 
har fået fjernet Epulis i sine yngre dage 
(kaldet galoperende tandkød https://
www.netdyredoktor.dk/hund/sygdoms-
leksikon/g/galoperenede-tandkoed/), fået 
en enkelt tandrensning, fået trukket et 
par tænder ud på sine gamle dage og for 
et par måneder siden fik han betændel-
se i det ene forben, men efter 4 dage på 
penicillin var han mobil igen.   

Viggo har fulgt sine sundhedstjek og sine 
vaccinationer, og er kommet til dyrlægen, 
når der har været behov for det. 
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Når jeg bliver gammel.... 

Viggo er hele sit liv blevet fodret med 
kvalitetsfoder fra Hills og Royal Canin 
“garneret” med grøntsager og lidt vådfo-
der til aftensmaden. Derudover holder 
han meget af at dele ostemad med far om 
morgenen, en rundtom leverpostejmad 
til frokost og hvad han nu kan charme sig 
til af rester fra aftensmaden. 

Viggo har altid gået 4- 5 ture om da-
gen og nu på hans gamle dage, går han 
stadig 3 ture hver dag på ca. tre kvarter 
til en time. Viggo har altid bestemt, hvor 
turene går hen og hvilken side af gaden 
vi går på. Han har sine “veninder” rundt 
omkring og er kendt af alle og elsker at 
hilse på alle - især håndværkere ligger 
hans hjerte nært og sådan har det altid 
været. Viggo elsker også sin familie. Børn 
og børnebørn - og har altid været den 
roligste søde “onkel Viggo” overfor alle 
vores hvalpekuld. Også “pigerne” her-
hjemme er Viggo meget tolerant overfor 
- og har altid taget det med ophøjet ro, 
når de er i løbetid. Han ved jo lige præcis 
hvilke dage, de er interessante - og de 
andre dage gider han ikke hidse sig op 
over dem. 

Viggo har en helt speciel personlighed 
og vi elsker ham for alle hans unoder og 
hans kærlige væsen. Han er nysgerrig, 
stædig, møgforkælet og meget intelligent. 
Han er en stor dreng på 60 kilo og meget 
maskulin i sit udtryk. Han kan se på en 
med det mest intense blik - og se gennem 
en, som det nu passer herren. Ja ingen 
tvivl om, hvem der er herren i huset ;) Vi 
elsker ham så meget og håber vi får lov at 
beholde ham længe endnu. 

Fakta om Viggo: 
Viggo / Tertzo´s Out For Justice/ 
DK 12819/2010 - blev født den 18.6.2010 
i kennel Tertzo. 

Sundhedsstatus: HD C. AD 0. OCD fri.  
SH Index A. 
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Når jeg bliver gammel.... 

Viggo blev Dansk Champion i 2013 og 
Klubchampion i Dansk Berner Sennen 
Klub i 2016. I 2018 blev han desuden 
Dansk Veteran Champion og Klubve-
teranchampion. Viggo har deltaget i 
utallige udstillinger - mest i Danmark, 
men også i Tyskland, Norge og Sverige. 
Han har ligget på hitlisten 11 år i træk, 
men er nu pensioneret. Han har deltaget 
i DBSK´s veteranparade siden han blev 
8 år. De sidste par år som den ældste 
deltager. 

Viggo er avlsgodkendt i Dansk Berner 
Sennen Klub og er far til 2 (Lillemus 
Cato Calitri og Callie Calliopé - begge 
AD 0, HD A, OCD fri, og SH index A). 
Han er morfar til 13, farfar til 25 og olde-
far til 6 hvalpe. 

 ӥ Britta Staugaard
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Sundhedsproblemer hos ældre hunde

Ældre hunde kan opleve en række sund-
hedsproblemer på grund af aldersrelate-
rede ændringer i kroppen. 
Generelt er det en god idé at tage sin 
gamle hund til dyrlægen regelmæssigt, så 
man kan opdage eventuelle forandringer 
i tide. Mange aldersforandringer sker 
gradvist, så man lægger måske ikke selv 
mærke til, at hunden bliver dårligere.

Her gennemgås nogle af de almindelige 
sundhedsproblemer, som ældre hunde 
kan opleve. Der er også nogle gode råd til 
hvad der kan gøres for at hjælpe hunden i 
de forskellige situationer.

Ledproblemer: 
Ældre hunde kan udvikle slidgigt (artro-
se) og andre ledproblemer, der kan føre 
til stivhed, smerte og nedsat mobilitet

 ● Smertestillende medicin eller kost-     
 tilskud som glucosamin og  
 kondroitin kan hjælpe med at lindre  
 smerter og stivhed i leddene.

 ● Overvægt kan forværre ledproblemer,  
 da det lægger ekstra belastning på  
 leddene. Sørg for, at din hund opret- 
 holder en sund vægt gennem en   
 afbalanceret kost og passende  
 motion.

 ● Kosttilskud som omega-3-fedtsyrer  
 kan have antiinflammatoriske  
 egenskaber og hjælpe med at reducer  
 betændelse og smerte.

 ● Let motion og fysioterapi styrker   
      musklerne omkring leddene og under 
 støtter mobiliteten. Det er vigtigt at          
 vælge øvelser, der ikke forværrer      
 smerten.

 ● En behagelig og blød seng aflaster  
 presset på hundens led under hvile.

 ● Skridsikre overflader: Hvis hunden  
 har svært ved at bevæge sig på glatte  
 gulve.

 ● Varmeterapi: Varmepuder eller  
 varmepakninger, kan lindre smerter  
 og øge blodgennemstrømningen   
 til de berørte områder.

 ● Regelmæssig opfølgning hos  
 dyrlægen for at justere behandlings 
 planen efter behov.
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Sundhedsproblemer hos ældre hunde

Tandproblemer: 
Tandkødsproblemer og tandtab er al-
mindelige hos ældre hunde, hvilket kan 
medføre smerte, dårlig ånde og besvær 
med at spise.

 ● Tandbørstning: Hvis det er muligt,  
 kan du vænne din hund til  
 tandbørstning. Brug en tandbørste 
  og tandpasta specielt beregnet til   
 hunde. Start gradvist og vær  
 tålmodig.

 ● Tyggelegetøj kan hjælpe med at        
 reducere ophobning af plak og  
 tandsten ved at stimulere  
 tyggeprocessen og mekanisk fjerne  
 skidt fra tænderne.

 ● Tandplejeprodukter som tandren-  
 sende snacks, vandtilsætningsstoffer  
 og tandbørstningsgel, kan hjælpe  
 med at opretholde tandsundheden.

 ● Foder: Overvej at fodre din hund   
 med et tørfoder, der er formuleret til  
 at støtte tandsundheden.  
 Nogle tørfoder varianter er designet  
 til at hjælpe med at reducere plak og  
 tandsten.

 ● Tandrensning: Hvis din hund har   
 tandsten eller tandkødsbetændelse,  
 kan en tandrensning udført af en   
 dyrlæge være nødvendig. Dette fjerner  
 ophobet tandsten og hjælper med at  
 forbedre tandsundheden.

Nedsat syn og hørelse :
Påvirker hundens evne til at navigere og 
reagere på omgivelserne.

Ved synsproblemer:
	● Undgå	ændringer	i	omgivelserne:		

	 Holde	omgivelserne	så	konstante			
	 som	muligt	for	at	undgå	forvirring.		
	 Undgå	at	flytte	møbler	og	genstande		
	 rundt,	da	det	kan	gøre	det	svært	for		
	 din	hund	at	navigere.

 ● Brug kontrastfarver til madskåle,   
 senge og legetøj, så din hund lettere  
 kan genkende dem.

 ● Placer duftmarkeringer omkring   
 huset for at hjælpe din hund med at  
 finde rundt.

 ● Sikkerhed: Hold områder, hvor din  
 hund færdes, fri for farlige genstande  
 og forhindringer for at minimere  
 risikoen for at støde ind i noget. 
 
Ved problemer med hørelsen:
	● Brug	synssansen:	Da	hørelsen	er			

	 nedsat,	kan	din	hund	være	mere		
	 afhængig	af	sin	synssans.	Brug	
		 håndsignaler	og	kropssprog	for	at		
	 kommunikere	med	den.

 ● Tal højere og tydeligere, når du   
 ønsker at interagere med din hund. 
 Brug en dyb stemme, da det kan  
 være lettere for den at høre  
 lavfrekvente lyde.
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Sundhedsproblemer hos ældre hunde

 ● Undgå at overraske din hund med  
 pludselige lyde eller støj, som kan   
 skræmme den.

 ● Fysisk kontakt, klap eller berøring  
 giver din hund opmærksomhed og  
 beroligelse. 
Uanset om det drejer sig om syns- eller 
hørselsproblemer, er det vigtigt at have 
tålmodighed og forståelse. Din hund kan 
tilpasse sig disse ændringer over tid, og 
din kærlighed og støtte vil være afgøren-
de for dens velbefindende.

Hjerte- og kredsløbsproblemer: 
Hjertesvigt	og	andre	kardiovaskulæ-
re	problemer	er	mere	almindelige	hos	
ældre	hunde	og	kan	føre	til	åndenød,	
træthed	og	nedsat	aktivitetsniveau.

 ● Medicin kan hjælpe med at  
 kontrollere hjerteproblemerne. Dette  
 kan omfatte medicin for at forbedre  
 hjertets pumpefunktion, regulere   
 væskeophobning og stabilisere  
 hjertets rytme.

 ● Foder, formuleret til at støtte hjerte 
 sundheden indeholder ofte begræn- 
 sede mængder natrium og kan inde 
 holde ekstra taurin og andre nærings- 
 stoffer, der er gavnlige for hjertet.

 ● Hold en sund vægt for at mindske  
 belastningen på hjertet.

 ● Mild og regelmæssig motion styrker  
 hjertet og opretholder en sund  
 kropsvægt.

 ● Hold stressniveauet nede, da overdre- 
 ven stress kan have negativ indvirk- 
 ning på hjertet. Skab en rolig og kom- 
 fortabel atmosfære for din hund.

 ● Sørg for, at din hund altid har adgang  
 til friskt vand for at undgå dehydre- 
 ring, som kan påvirke hjertets  
 funktion.

 ● Opfølgning hos din dyrlæge for at  
 overvåge din hunds hjertetilstand  
 og justere behandlingsplanen efter  
 behov.

Falula, Tess. Bliver 10 år til august. Er 
frisk og frejdig og styrer flokken hjemme.
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Nyrefunktion:  
Ældre	hunde	kan	opleve	nedsat	nyre-
funktion,	hvilket	kan	føre	til	dehydre-
ring,	hyppig	vandladning	og	nedsat	
appetit.

 ● Dyrlægen kan anbefale en særlig   
 diæt, der er lav i protein og fosfor, da  
 nedsat nyrefunktion kan føre til  
 ophobning af affaldsstoffer i kroppen.  
 Diæten kan også indeholde tilsatte  
 næringsstoffer for at støtte  
 nyresundheden.

 ● Sørg for, at din hund altid har adgang  
 til friskt vand for at støtte nyre- 
 funktionen og undgå dehydrering.

 ● Medicin kan hjælpe med at kontrol 
 lere symptomer og understøtte  
 nyrefunktionen. Dette kan inkludere  
 medicin til regulering af blodtryk og  
 opretholdelse af elektrolytbalancen.

 ● Opfølgning hos din dyrlæge for at  
 overvåge din hunds nyretilstand og  
 justere behandlingsplanen efter  
 behov.

 ● Hold en sund vægt for at mindske  
 belastningen på nyrerne og  
 opretholde en god generel  
 sundhedstilstand.

 ● Hold stressniveauet nede, da stress  
 kan påvirke nyrefunktionen negativt.  
 Skab en rolig og komfortabel  
 atmosfære for din hund

 ● Vær opmærksom på symptomer som  
 øget tørst, hyppig vandladning, 

 nedsat appetit, opkastning og  
 vægttab. Disse kan indikere  
 forværring af nyreproblemer. 
 
Vægtproblemer: 
Ældre	hunde	har	tendens	til	at	have	et	
lavere	stofskifte,	hvilket	kan	øge	risikoen	
for	overvægt.	Overvægt	kan	forværre	
andre	sundhedsproblemer.

 ● Kontroller foderindtaget: Følg din  
 dyrlæges anbefalinger for fodring af  
 den rigtige mængde mad. Mål foderet  
 præcist og undgå at give ekstra  
 godbidder og snacks, da disse kan  
 bidrage til overvægt.

 ● Skift evt. til et foder med lavere  
 kalorieindhold, der stadig er  
 ernæringsmæssigt afbalanceret.

 ● Fodr mindre og hyppigere: Opdel  
 måltiderne i mindre portioner, og  
 fodr din hund flere gange om dagen.  
 Dette kan hjælpe med at regulere   
 blodsukkerniveauer og undgå 
  overspisning.

 ● Introducer gradvist mere motion i  
 din hunds daglige rutine. Spadsere- 
 ture, leg og aktiviteter kan hjælpe   
 med at forbrænde kalorier og  
 forbedre trivslen.

 ● Kontroller godbidder: Vælg sunde  
 godbidder med lavt kalorieindhold.  
 Du kan også bruge små portioner af  
 grøntsager som gulerødder eller ærter  
 som sunde alternativer.
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 ● Brug aktivitetslegetøj som foder  
 dispensere eller puslespil, der udfor- 
 drer din hund mentalt og fysisk  
 under måltiderne.

 ● Overvåg din hunds vægttab og  
 sundhedstilstand med regelmæssige  
 besøg hos dyrlægen.

 ● Vær tålmodig: Vægttab tager tid, så  
 vær tålmodig og opmuntrende.  
 Et gradvist og stabilt vægttab er   
 sundere og mere holdbart på lang  
 sigt. Det er vigtigt at arbejde sammen  
 med din dyrlæge under hele  
 processen med vægttab for at sikre,  
 at din hund taber sig på en sund og  
 sikker måde.

Babette der blev 11 år og 11 måneder

Kræft: 
Risikoen	for	kræft	stiger	med	alderen,	
og	ældre	hunde	kan	udvikle	forskellige	
former	for	kræft.	
Hvad kan jeg gøre for at forebygge at min 
hund får kræft?

 ● Undgå overvægt. Overvægt kan øge    
 risikoen for visse kræftformer.

 ● Motion: Regelmæssig motion holder  
 din hund i form og bidrager til  
 generel sundhed.

 ● Beskyt mod sollys: Hvis hunden har  
 kort pels eller lys hud, kan det være  
 en god idé at beskytte den mod sol 
 skader ved at begrænse sollys og  
 anvende solcreme på udsatte   
 områder – for eksempel det hvide 
 snudeparti.

 ● Hold øje med ændringer i din hunds  
 adfærd, appetit, vægt, pels og  
 generelle helbred. Tidlige tegn på   
 kræft kan være udvækster, sår, tab af  
 appetit og vægttab.

 ● Undgå at udsætte hunden for giftige  
 stoffer, som kemikalier, giftige  
 planter og røg, da disse kan øge  
 risi koen for kræft.

 ● Sterilisation reducerer risikoen for  
 visse kræftformer som livmoder- og  
 brystkræft. Til gengæld kan risikoen  
 for f.eks. osteosarkom og  
 hæmangiosarkom øges. 
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 ● Genetisk disposition: Da berneren er  
 en race, der er kendt for at have en  
 genetisk disposition for  
 Histiocytært Sarkom, kan det være  
 en god idé at tale med din dyrlæge  
 om, hvordan du kan overvåge og   
 beskytte din hund bedst muligt. 
Nogle kræfttyper kan heldigvis behand-
les, så hunden kan leve med sin kræft i 
længere tid. Nogle behandlingsmulighe-
der omfatter:

 ● Kirurgisk fjernelse af kræfttumoren,  
 som kan være en effektiv metode,   
 især hvis kræfttumoren er lokaliseret  
 og ikke har spredt sig.

 ● Kemoterapi, som indebærer brug af  
 medicin til at ødelægge kræftceller.  
 Det kan hjælpe med at kontrollere  
 eller reducere spredningen af kræft,  
 men det kan have bivirkninger.

 ● Strålebehandling bruger højenergi- 
 stråler til at målrette og ødelægge   
 kræftceller. Det kan være effektivt,  
 især for tumorer i specifikke områder.

 ● Palliativ pleje fokuserer på at lindre  
 smerte, forbedre livskvalitet og give  
 komfort til din hund, hvis  
 helbredende ikke er en mulighed.

 ● Alternativ behandling: Nogle ejere  
 vælger også alternative behandlings- 
 metoder som kosttilskud,  
 naturlægemidler eller akupunktur.  
 Det er vigtigt at diskutere disse  
 muligheder med din dyrlæge for at  
 sikre, at de er sikre og effektive.

Beslutningen om at behandle en gam-
mel hund med kræft kan være kompleks 
og kræver en afbalanceret overvejelse 
af hundens velbefindende, prognose og 
livskvalitet. Din dyrlæge kan give dig den 
bedste rådgivning baseret på din hunds 
situation. Det er vigtigt at tage stilling til 
hvor længe man skal fortsætte.

Cognitiv dysfunktionssyndrom 
(hunde-demens): 
Ældre	hunde	kan	vise	tegn	på	kognitiv	
nedgang,	herunder	forvirring,	glem-
somhed	og	ændringer	i	adfærd.	Det	
kan	være	udfordrende	at	håndtere	en	
hund,	der	lider	af	hunde-demens,	men	
der	er	skridt,	du	kan	tage	for	at	hjælpe	
din	hund	med	at	leve	så	behageligt	som	
muligt	med	denne	tilstand:

	● Først	og	fremmest	skal	du	få	din		 	
	 hund	evalueret	af	en	dyrlæge	for	at		
	 bekræfte	diagnosen	og	udelukke		
	 andre	sundhedsproblemer,	der	kan		
	 have	lignende	symptomer.

 ● En sund og afbalanceret kost kan   
 støtte din hunds generelle  
 sundhed. Der findes også specialfod- 
 er, der indeholder næringsstoffer,   
 der kan støtte hjernens sundhed.

 ● Mild og regelmæssig motion  
 stimulerer din hunds hjerne og  
 forbedre dens trivsel.

 ● Mentalt stimulerende aktiviteter som  
 interaktive legetøj, gåture, 
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 sporlægning eller korte trænings- 
 øvelser holder hjernen engageret.

 ● Hold din hunds omgivelser konstante  
 for at minimere forvirring. Opret en  
 fast rutine for måltider, motion og  
 hvile.

 ● Skab en rolig og tryg atmosfære  
 omkring din hund. Høj musik, støj og  
 stress forværrer forvirringen.

 ● Sørg for, at din hund får tilstrækkelig  
 hvile og søvn i en behagelig og tryg  
 seng.

 ● Medicin der kan hjælpe mod  
 symptomer som angst og forvirring  
 kan overvejes.

 ● Opmærksomhed og kærlighed: Giv  
 din hund ekstra opmærksomhed,   
 kærlighed og fysisk kontakt for at  
 skabe en følelse af sikkerhed og  
 tryghed.

 ● Tålmodighed: Håndtering af en hund  
 med kognitiv dysfunktion kan kræve  
 tålmodighed. Vær opmærksom på, at  
 dens adfærd kan ændre sig, og tilpas  
 din tilgang derefter. 
 
Fordøjelsesproblemer: 

 ● Ældre hunde kan have en nedsat  
 fordøjelseskapacitet og være mere  
 tilbøjelige til at opleve problemer som  
 opkastning, diarré og forstoppelse.

 ● Giv en mild diæt, f.eks. kogt ris og  
 kogt kylling, for at give maven ro.

 ● Hold fast i en regelmæssig fodrings- 
 rutine for at regulere fordøjelsen.  
 Opdel de daglige måltider i mindre  
 portioner.

 ● Hvis hundens kost er en faktor i  
 fordøjelsesproblemerne, kan man  
 skifte til et hundefoder, der er lettere  
 fordøjeligt eller formuleret til at støtte  
 fordøjelsessystemet.

 ● Sørg for, at din hund har adgang til  
 friskt vand til enhver tid for at undgå  
 dehydrering, især hvis den har diarré.

 ● Probiotiske kosttilskud hjælper med  
 at genoprette den naturlige balance af  
 tarmbakterier.

 ● Undgå stærkt krydret eller fed  
 menneskemad: Hold din hunds kost  
 simpel og undgå mad, der kan irritere  
 maven.

 ● Medicin kan lindre opkastning eller  
 diarré og stabilisere fordøjelsen. 
 
Det er vigtigt at bemærke, at ikke alle 
ældre hunde vil opleve disse problemer, 
og nogle hunde kan have en god sund-
hedstilstand gennem hele deres liv.  
Regelmæssige sundhedstjek hos dyr-
lægen, en afbalanceret kost, passende 
motion og opmærksomhed på ændringer 
i hundens adfærd og helbred kan bidrage 
til at opretholde en god livskvalitet for 
ældre hunde. 

 ӥ Birgitte Damsgaard 

 46



Telma Fensholts Veronika

Terplinggaards Flora også kaldet Bella Cissa Cevita av Hoselfoss nyder den 
danske sommer
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Bertil – 6 år
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Hvis ikke, så spørg din dyrlæge om han/hun ikke har lyst til at blive gratismedlem af 
Klubben og få Berner Bladet tilsendt.

På næste side finder du en indmeldelsesblanket til brug for danske dyrlæger.

Det er, og bliver ved med at være, gratis at være medlem af Dansk Berner Sennen 
Klub for danske dyrlæger og dyrlægeklinikker.
Grunden til, at dyrlægen skal melde sig ind i Klubben er, så vi ved, hvor vi skal sende 
Berner Bladet hen. Din dyrlæge vil modtage Berner Bladet fire gange årligt. 

Indmeldelsesblanketten findes også på hjemmesiden.
På hjemmesiden kan din dyrlæge også melde sig ind i Klubben, i stedet for at benytte 
indmeldelsesblanketten.

Har din dyrlæge et Berner Blad liggende i konsultationen?

Mila elsker sin blomsterkrans Terplinggaard's Casmir "Shadow"
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Dansk Berner Sennen Klub 
Indmeldelseblanket Dansk Berner Sennen Klub 

       
Bruges til alle danske dyrlæger 
Det er gratis at være medlem af Dansk Berner Sennen Klub for danske 
dyrlægeklinikker 

  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dyrlæge: 
 

 

Adresse: 

 

Postnr & by: 

 

Mobil:  

 
E-mail  
  
Underskrift:  

 
 

Anmelderen, der er ejer af dyrlægeklinikken, bekræfter med sin tilmelding på denne blanket, at ønske 
gratis indmeldelse i Dansk Berner Sennen Klub.  
Klinikken vil 4 gange årligt modtage et klubblad. 
 



Afsender
Dansk Berner Sennen Klub
Ebeltoftvej 27, 8410 Rønde


